Hungarorum cum Solymano Turcarum imperatore ad Mohach historia verissima, ed. Péter KULCSÁR, Budapest, 1985, 27.

³⁷ The research trip was made possible by a grant from the Hungarian Scholarship Committee (MÖB).

³⁸ See also: Biblioteka Czartoryska, Teki Naruszewicza, tom. 35, 397–398.

³⁹ Presumably letters by Brodarics written on 1 January 1523 (AT VI, 219–220) and on 15 of the same month (AT VI, 225–226) are referred to.

protectoris nostri, quas non habuimus, allegas, unde in dies magis in ipso negotio incerti reddimur. Quae res molestior est nobis, quam dici possit, nihilque nobis magis praeter spem accidere potuit, quam cum nos et serenissimus dominus nepos noster unum simus, et illius maiestatis negotia non secus istic Romae, quam nostra propria per oratores nostros curabantur. Nunc istud negotium nostrum talibus involucris et ambagibus tractari.

[2.] Et proinde postulamus a te, ut nobis tandem aperte scribas, quid agatur in ipso negotio, nam non dubium est, quin summus pontifex, cum ita res succedit, parvi faciat postulata nostra iustissima, aliudque facere in hoc ipso negotio, quam quod nos volumus aut ferre possumus, contendat, de quo, quidquid id sit, vellemus quam primum certiores fieri, ut rebus nostris opportuno modo prospiciamus. Nam quidquid illius Sanctitas tam de episcopatibus, quam etiam de sacerdotiis aliter disponere voluerit, quam nos constituerimus, et illius Sanctitati declaravimus, nos id nullo pacto admittemus, et licet Sanctitas Sua, ut scribis, de sua sententia, quam semel concepit, non facile decedat, tamen et nos de iustitia et dignitate nostra nulli hactenus gratia Dei cessimus, neque cessuros nos ipso Deo iuvante confidimus. Datum.

2. *Bishop of Przemyśl Andrzej Krzycki to István Brodarics*

Cracow, 18 February 1523

Manuscript used: Biblioteka Kórnicka 243, 222v–223r⁴⁰

1. *Krzycki expresses his joy over receiving letter from Brodarics and the fact that neither the long years nor the distance between them made him forget their old friendship.*—2. *He thanks for Brodarics's congratulation for his appointment as Bishop of Przemyśl, something he didn't seek, had not even thought of. He is afraid that the diocese, which is so near the Turks, will prevent him from achieving his literary aims.*—3. *He has heard about the election of the pope and is worried that the Church's situation will not improve in Poland, especially because of plots of its neighbours, mainly the Czech.*—4. *He is informed that there are manoeuvres regarding his benefices in Rome, but he cannot accept the position without those benefices.*

[1.] Reverendissime domine, domine et amice honorandissime. Rediens huc ex Lithuania litteras Dominationis Vestrae a quodam, qui dudum istinc ex urbe venerat, accepi, ex quibus quam non oblita nostrae veteris consuetudinis,⁴¹ et qua me benevolentia complectatur, abunde cognovi. Quae quidem litterae loco magni cuiuspian muneris mihi exstiterunt. Fuit enim spectata semper virtus Vestrae Dominationis et consuetudo iucundissima, quam cum per tot annos tantamque locorum intercapedinem video non exstinctam, plurimum mihi gratulor, et Vestrae Dominationi, quas maiores possum, gratias ago.

⁴⁰ Further manuscript: Biblioteka Kórnicka 245, 29r–v.

⁴¹ This is the earliest letter in the Krzycki–Brodarics correspondence. It is not known exactly how long they had known each other and where they had met. The phrase “per tot annos” in the next sentence indicates that they had known each other for years.

Equidem nihil magis cupio, quam hunc illius erga me animum aliquibus meis officiis demereri, meumque vicissim erga illam studium et observantiam testari. Quod ut aliquando praestare possim, nihil operae meae, nihil occasionis praetermittam.

[2.] Quod vero Vestra Dominatio eam mihi gratiam, qua me valere apud serenissimum dominum meum intellexit, gratulatur, ago quidem illi immensas gratias, verum mallet, ut aliquando quieti meae, cuius sum amantissimus, praesertim in tantis rerum publicarum turbis ac discriminibus gratulari possit. Nescio autem, quo meo fato sit, ut quo magis me in portum refero, hoc magis aestus me in altum repellit. Nam ipse clementissimus dominus meus me non vulgaribus sacerdotiis auxisset, et ego iam mihi et litterulis meis vivere destinassem, ecce me adeo non ambientem, ut ne cogitantem quidem haec unquam ad Premisliensem pontificatum⁴² evexit, tanquam e sinu quodam, ubi lenior fluctuatio, ad pelagus fluctuosissimum. Primum enim episcopatus ipse situs est in faucibus infidelium, ubi continuo casus et ruina est metuenda. Deinde in quantis turbis versetur res ecclesiastica in his regionibus, credo Vestram Dominationem non ignorare, in quibus nihil consultius videatur, quam latere.

[3.] Porro intelligimus summum pontificem, quem sperabamus redempturum Israel, huic incendio faces etiam addere,⁴³ quo haud dubium est aliquod grave discrimen secuturum, et si Vestra Dominatio hic adesset, et animum principis ac regnicolarum omnium exacerbatum videret, iudicaret prorsus de ipsa re ecclesiastica hic actum. Non desunt Bohemi et alii vicini, qui ignem succendant, nisi quod aegre adhuc per pontifices nostros arcetur incendium. Ego me huic aleae admixtum vehementer doleo, meque, si iuris mei essem, ex hac turba libentissime subducerem. Episcopatus Plocensis iussus est in manus secularium tradi, electo regio locus in senatu episcopi Plocensis, et mihi Premisliensis est assignatus imperio principis ac procerum omnium. Quid reliquum futurum sit, ubi pontifex et vos istic ita rem, ut coepistis, tractaveritis, non libet augurari.

[4.] Scribitur etiam nobis, quod de meis istic sacerdotiis nescio quid cudatur, sine quibus ego nunquam episcopatum hunc recipiam,⁴⁴ et proinde rogo et obsecro Vestram Dominationem, ut me quamprimum certiolem reddere dignetur, quid monstri istic alatur, et in hoc saltem mihi opituletur, si in alio non libet, ut in hac re, quomodocumque successerit, diutius non pendeam. De reliquis viderint alii. Commendo me Dominationi.

Cracoviae die 18 Februarii 1523.

⁴² After the death of Bishop of Plock Erazm Ciołek (1522) King Sigismund appointed Bishop of Przemyśl Rafał Leszczyński as his successor, and former provost of Poznań Krzycki got the latter's vacant position.

⁴³ Obvious allusion to the dispute over the appointments of bishops between the pope and the Polish court.

⁴⁴ The Polish king too requested the pope to allow Krzycki to keep his other benefices besides those of a bishop, "sine quibus in episcopatu Premisliensi exili et lacero, ut in finibus infidelium statum suum cum debita dignitate sustinere non posset". (Cf. AT VI, 135.)

3. *King of Poland Sigismund to István Brodarics*

[Cracow], [May 1523]

Manuscript used: Biblioteka Jagiellońska 6556, 71r–v⁴⁵

1. *Sigismund does not understand why decisions on the bishoprics of Plock and Przemyśl take so long when this brings nothing to the pope while causes considerable harm to his candidates.—2. He asks Brodarics to assist his envoy to the pope in every possible way, because he is not going to let the story end differently than what he has decided.*

Reverendissime sincere nobis dilecte.

[1.] Nescimus, quid sibi velit, quod negotium episcopatus Plocensis et Premisliensis tam diu istic haereat, idque absque ulla necessitate et commodo summi pontificis cum maxima tamen perturbatione regni nostri et servorum ac consiliariorum nostrorum, quos ad eos episcopatus designavimus impendio et iactura.⁴⁶

[2.] Itaque postulamus a te ut huic nuntio nostro⁴⁷ auxilium et consilium omne praebeas, quo negotium ipsum ex tricis istis evolvatur. Nam ut prius tibi scripsimus, non patiemur ullo pacto, ut aliter id ipsum negotium, quam designavimus, transigatur. Quando quidem intelligimus, quorsum haec involucra et ambages tendere, ut nobis contumelia et difficultates in rebus nostris inferantur, quibus si, ut debes, cum nos et serenissimus nepos noster unum simus, afficeris, consulas et adsis, ut tandem haec tragoedia finem capiat, ne quid deterius huic emanet. Quam operam tibi uberrima gratia nostra referemus.

4. *King of Poland Sigismund to István Brodarics*